证券代码：300676        证券简称：华大基因     公告编号：2019-030

深圳华大基因股份有限公司

关于网络传闻的说明公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚

假记载、误导性陈述或重大遗漏。

一、网络传闻情况简述

深圳华大基因股份有限公司（以下简称 “华大基因”或“公司”）于 2019

年 4月 4日晚间在巨潮资讯网发布《关于收到中国证券监督管理委员会深圳监管

局行政监管措施决定书的公告》（公告编号：2019-029），公告详细述及了深圳

证监局 2018年对公司进行现场检查后发现的问题。

公司关注到部分网站、微信公众号针对公司发布的公告内容未经求证进行片

面解读，歪曲事实，涉及恶劣传播公司的不实信息。传闻主要质疑公司虚增利润

和关联交易的问题。

二、相关问题的说明

为避免上述通过网络途径散布的不实信息给广大投资者带来误导，现公司针

对网络传闻的相关问题说明如下：

（一）关于不存在虚增利润的说明

根据中国证券监督管理委员会深圳监管局（以下简称“深圳证监局”）行政

监管措施决定书[2019]32号（以下简称“《决定书》”）的相关内容，公司订单型

收入确认依赖的系统存在漏洞，相关收入核算不规范。部分项目型收入核算与会

计政策不一致，相关收入核算不规范，使得公司 2017 年多计收入 1,327. 94 万

元、净利润 1,244.94 万元。基于上述情形，网络报道指认公司存在虚增利润的

情况。

上述问题主要系信息系统不完善延迟确认收入所致，公司不存在虚增收入或

利润的情形。迟延确认收入主要是出于谨慎的角度，由于相关收入核算与会计政

策存在不一致，因此存在收入确认的跨期问题。

针对上述情形，公司已经在全力严格按照深圳证监局的要求采取切实有效的

措施积极整改，并将于收到本决定书之日起 30日内完成整改，向深圳证监局提

交书面整改报告。

（二）关于关联交易问题的说明

本次网络传闻提及的关联交易问题主要聚焦在公司向关联方深圳华大智造

科技有限公司（简称“华大智造”）预付款超过合同金额的问题。2017年公司与

关联方华大智造签订多个采购合同。公司与关联方华大智造签订合同编号

13100-600086号采购合同，合同金额为 1.28亿元；同时公司与华大智造还签订

了合同编号 13100-600121号采购合同，合同金额为 1.64亿元。公司向华大智造

支付的 1.59亿款项，包含公司 600086 号合同金额 0.84亿元以及公司 600121号

合同金额 0.75亿元。

公司以往发生的日常关联交易与 2019 年度日常关联交易预计事项主要系向

关联人采购商品、采购固定资产、采购服务、提供测序服务、房屋租赁等日常经

营性交易，为符合企业生产经营需要而发生的正常交易事项，有利于公司与关联

人发挥双方在业务上的互补协同效应，提高各自的经营效益，关联交易遵循诚实

信用、等价有偿、公平自愿、合理公允的基本原则，依据市场价格和成本加成的

原则，协商定价、公平交易，不存在损害公司及中小股东利益的情形。

前述合同，在公司股东大会批准的额度内。针对上述情形，公司今后将加强

关联交易的相关流程。

三、特别提示

1、截至本公告披露之日，公司不存在应披露而未披露的事项；公司将持续

关注和跟进前述网络报道相关事宜，如有涉及需澄清或说明的相关情形，公司将

及时履行信息披露义务。

2、公司指定的信息披露媒体为《中国证券报》、《证券时报》、《上海证

券报》、《证券日报》和巨潮资讯网（http://www.cninfo.com.cn），公司信息

披露内容均以在上述指定媒体刊登的公告为准。敬请广大投资者理性投资，注意

投资风险。

特此公告。

深圳华大基因股份有限公司董事会

                                          2019年4月8日